RESOLUÇÃO Nº 41/2002

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 4.185/01-05 – COLEGIADO
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na
Sessão Ordinária realizada no dia 17 de julho de 2002,

R E S O L V E:

Art. 1º Criar o currículo 2003 do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo da
Universidade Federal do Espírito Santo para os alunos ingressantes a partir do
primeiro semestre letivo de 2003, conforme Anexos I, II e III desta Resolução.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 17 de julho de 2002.

CARLOS ROGÉRIO MELLO DA SILVA
NA PRESIDÊNCIA

VH

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 41/2002-CEPE
Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo

Currículo 2003

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
1º PERÍODO

CSO 02101 Introdução às Ciências Sociais 4-0-0 4 60 Obr -
ARQ 03583 Introdução à Arquitetura 4-0-0 4 60 Obr -
FTA  03585 Geometria Gráfica I 2-4-0 4 90 Obr -
MAT 03586 Matemática 4-0-0 4 60 Obr -
ART 03929 Desenho Artístico I 1-3-0 2 60 Obr -
FTA 03930 Estética e História da Arte I 4-0-0 4 60 Obr -
ART 04214 Composição Bidimensional 1-3-0 2 60 Obr -

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  450 horas
2º PERÍODO

FTA 01234 Desenho de Arquitetura 0-6-0 2 90 Obr ART 03929
ARQ 03588 Projeto de Arquitetura I 2-4-0 4 90 Obr ART 03929; ARQ 03583; FTA 03585
EST 03594 Introdução à Estática 2-0-2 3 60 Obr MAT 03586
ARQ Conforto Ambiental I 2-0-2 3 60 Obr MAT 03586
FTA 03932 Estética e História da Arte II 4-0-0 4 60 Obr FTA 03930
ART 03933 Desenho Artístico II 1-3-0 2 60 Obr ART 03929
ART 04218 Plástica Tridimensional I 1-3-0 2 60 Obr ART 04214

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  480 horas
3º PERÍODO

CSO 02941 Sociologia Urbana 4-0-0 4 60 Obr CSO 02101
FTA 03592 Geometria Gráfica II 2-4-0 4 90 Obr FTA 01234
ARQ 03593 Projeto de Arquitetura II 2-4-0 4 90 Obr FTA 01234; ARQ 03588
ARQ 03596 Teoria e História da Arquitetura e

Urbanismo I
4-0-0 4 60 Obr FTA 03932

EST 03599 Sistemas Estruturais I 2-2-0 3 60 Obr EST 03594
ARQ Conforto Ambiental II 2-0-2 3 60 Obr ARQ --- Conforto Ambiental I
ARQ 03623 Computação Gráfica para Arquitetura 0-0-4 1 60 Obr FTA 01234

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  480 horas

CONTINUAÇÃO DO ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 41/2002-CEPE
Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo

Currículo 2003

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
4º PERÍODO

FTA 03597 Geometria Gráfica III 2-4-0 4 90 Obr FTA 01234
ARQ 03598 Projeto de Arquitetura III 2-4-0 4 90 Obr ARQ 03593; ART 03933
ARQ 03601 Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo

II
4-0-0 4 60 Obr ARQ 03596

EST 03605 Sistemas Estruturais II 2-2-0 3 60 Obr EST 03599
HID 03606 Instalações Técnicas I 2-2-0 3 60 Obr ARQ --- Conforto Ambiental I
EST 03607 Tecnologia das Construções I 2-0-2 3 60 Obr EST 03599

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  420 horas
5º PERÍODO

ARQ 03602 Arquitetura no Brasil 4-0-0 4 60 Obr ARQ 03601
ARQ 03603 Urbanismo I 2-4-0 4 90 Obr CSO 02941; FTA 03592; ARQ 03598;

EST 03599; ARQ 03601; HID 03606
ARQ 03604 Projeto de Arquitetura IV 2-4-0 4 90 Obr CSO 02941; FTA 03592; ARQ 03598;

EST 03599; ARQ 03601; HID 03606
ARQ 03608 Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo

III
4-0-0 4 60 Obr ARQ 03601

EST 03611 Sistemas Estruturais III 2-2-0 3 60 Obr EST 03605
EST 03612 Tecnologia das Construções II 2-0-2 3 60 Obr EST 03607

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  420 horas
6º PERÍODO

ARQ 01249 Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural 2-2-0 3 90 Obr ARQ 03602
ARQ 03591 Estética e Arquitetura 4-0-0 4 60 Obr ARQ 03608
ARQ 03609 Urbanismo II 2-4-0 4 90 Obr ARQ 03603; ARQ 03604; EST 03605;

EST 03607;  ARQ 03623
ARQ 03610 Projeto de Arquitetura V 2-4-0 4 90 Obr ARQ 03603; ARQ 03604; EST 03605;

EST 03607;  ARQ 03623
ELE 03613 Instalações Técnicas II 2-2-0 3 60 Obr HID 03606
EST 03618 Tecnologia das Construções III 2-0-2 3 60 Obr EST 03612

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  450 horas

CONTINUAÇÃO DO ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 41/2002-CEPE
Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo

Currículo 2003

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
7º PERÍODO

ERN 01270 Tecnologia dos Recursos Naturais 4-0-0 4 60 Obr ARQ 03610
ARQ 03615 Urbanismo III 2-4-0 4 90 Obr FTA 03597; ARQ 03609; ARQ 03610;

EST 03611; EST 03612; ELE 03613
ARQ 03616 Projeto de Arquitetura VI 2-4-0 4 90 Obr FTA 03597; ARQ 03609; ARQ 03610;

EST 0361;EST 03612; ELE 03613
EST 03629 Tecnologia das Construções IV 2-2-0 3 60 Obr EST 03618

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  300 horas
8º PERÍODO

ARQ 01247 Paisagismo I 2-2-0 3 60 Obr ERN 01270
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  60 horas

9º PERÍODO
ARQ 01250 Projeto de Graduação I 2-4-0 4 90 Obr ARQ 01247; ARQ 01249; ARQ 03591;

ARQ 03615;  ARQ 03616; EST 03629
TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  90 horas

10º PERÍODO
ARQ 01251 Projeto de Graduação II 2-4-0 4 90 Obr ARQ 01250

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO PERÍODO:  90 horas

NÚMERO DE PERÍODOS:     MÍNIMO =  10 MÁXIMO  =   18 SUGERIDO  =  10
CARGA HORÁRIA PARA  MATRÍCULA:   MÍNIMA: 60 MÁXIMA:  510
CARGA HORÁRIA MÍNIMA PARA GRADUAÇÃO:     3.660

CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA:                  3.240
CARGA HORÁRIA OPTATIVA:                            420
CARGA HORÁRIA ELETIVA:                               120

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 41/2002-CEPE
Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo

Currículo 2003

DISCIPLINAS OPTATIVAS

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
AID 01255 Comunicação Visual I 1-3-0 2 60 Opt ART 04218; FTA 03592
AID 01256 Desenho Industrial I 1-3-0 2 60 Opt -

CSO 01266 Antropologia Cultural 4-0-0 4 60 Opt CSO 02941
FTA 01514 Desenho de Interiores 1-3-0 2 60 Opt FTA 01234
ARQ 01548 Metodologia da Pesquisa Científica 4-0-0 4 60 Opt -
ARQ 01549 Paisagismo II 2-2-0 3 60 Opt ARQ 01247
ART 02021 Teoria da Percepção 4-0-0 4 60 Opt -
FTA 02262 História da Arte no Brasil 4-0-0 4 60 Opt ARQ 03608
ART 01479 Escultura I 0-0-4 1 60 Opt -
AID 02288 Fotografia 2-0-2 3 60 Opt -
STA 03617 Probabilidade e Estatística 4-0-0 4 60 Opt MAT 03586
ARQ 03621 Ética e Legislação Profissional 4-0-0 4 60 Opt ARQ 03610
ARQ 03622 Tópicos da Arquitetura Contemporânea 4-0-0 4 60 Opt ARQ 03608
ARQ 03625 Planejamento Municipal 2-2-0 3 60 Opt ARQ 03615
ARQ 03626 Planejamento Regional 2-2-0 3 60 Opt ARQ 03615
ARQ 03627 Projetos Especiais 2-2-0 3 60 Opt ARQ 03616
EST 03628 Sistemas Estruturais IV 2-2-0 3 60 Opt EST 03611
EST 03630 Planejamento e Controle das Construções 2-2-0 3 60 Opt EST 03629
HID 03631 Infra-Estrutura Urbana 2-2-0 3 60 Opt EST 03629
AID 03931 Meios e Métodos de Representação Gráfica 1-3-0 2 60 Opt -
ART 03934 Cor 1-3-0 2 60 Opt -
AID 03935 Gráfica I 2-2-0 3 60 Opt -
AID 03941 Computação Gráfica II 1-3-0 2 60 Opt ARQ 03623
AID 03945 História da Tecnologia e do Desenho

Industrial
4-0-0 4 60 Opt FTA 03932

FTA 03948 Comunicação e Informação 2-2-0 3 60 Opt -
AID 03950 Ergonomia 4-0-0 4 60 Opt -

CONTINUAÇÃO DO ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 41/2002-CEPE
Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo

Currículo 2003

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER PRÉ-REQUISITO
AID 03955 Da Matéria à Forma 1-3-0 2 60 Opt -

AID 03958 Marketing e Design 1-3-0 2 60 Opt -

ART 04222 Desenho Artístico III 1-3-0 2 60 Opt ART 03929

ART 04223 Plástica Tridimensional II 1-3-0 2 60 Opt ART 04218

AID 01257 Desenho Industrial II 1-3-0 2 60 Opt AID 01256

AID 03624 Comunicação Visual II 1-3-0 2 60 Opt AID 01255

AID 03937 Gráfica II 1-3-0 2 60 Opt AID 03935

ART 04224 Desenho Artístico IV 1-3-0 2 60 Opt ART 04222

AID 03942 Gráfica III 1-3-0 2 60 Opt AID 03937

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 41/2002-CEPE
Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo

Currículo 2003

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS

CÓDIGO DISCIPLINAS
DO CURRÍCULO 1996 C.H.T. CÓDIGO DISCIPLINAS

DO CURRÍCULO 2003 C.H.T.

FTA 03582 Arte e Arquitetura I 60 FTA 03930 Estética e História da Arte I 60
FTA 03587 Arte e Arquitetura II 60 FTA 03932 Estética e História da Arte II 60
CSO 01264 Fund. Soc. Econ. Arq. Urbanismo I 60 CSO 02101 Introdução às Ciências Sociais 60

ART 01254 Plástica 90 ART 04214 Composição Bidimensional I 60
ART 04218 Plástica Tridimensional I 60

CSO 01267 Sociologia Urbana e Regional I 60 CSO 02941 Sociologia Urbana I 60

ART 03584 Técnicas e Meios de Representação 90 ART 03929 Desenho Artístico I 60
ART 03933 Desenho Artístico II 60